ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Общество и наука: векторы развития

Всероссийская научно-практическая конференция

18.06.2021 г.

Чебоксары 2021

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 772-ЭК 17.05.2021 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Общество и наука: векторы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2021 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Общество и наука: векторы развития» 18.06.2021 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  «Общество  и  наука:  векторы  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 772-ЭК от 17.05.2021 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции

«Общество и наука: векторы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 772-ЭК от 17.05.2021 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Общество и наука: векторы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Изменение показателей фагоцитарной
активности перитонеальных лейкоцитов и
лейкоцитов крови у мышей, находящихся
в замкнутом пространстве

Бурмистрова О.
С., Жилочкина
Т. И.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Роль образа Георгия Победоносца в
древнерусской идеологии XI–XII вв.

Соломин В. А. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Резьба по дереву как средство развития
творческих способностей

Урубков Д. А.,
Урубкова П. А.

Россия,
Мужи с

Секционное заседание «Педагогика»

1. Интеграция дошкольного, общего и
дополнительного образования на примере
деятельности Центра дошкольного
образования МБУДО БДДТ

Чуева Т. И. Россия,
Белгород г

2. Развивающая
предметно-пространственная среда как
средство формирования у старших
дошкольников
нравственно-патриотического воспитания

Папанова Г. С.,
Чепурова А. А.,
Мизюркина С.
Г., Маралова Р.
А.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Кадровое обеспечение
образовательных организаций в
Российской Федерации: федеральный и
региональный аспекты

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

4. Кадровое обеспечение
образовательных и научных организаций
в Российской Федерации в 2014–2019
годах: итоги и перспективы

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

5. Моделирование
социально-образовательной среды для
детей с ОВЗ в условиях
общеобразовательной школы

Кутбиддинова Р.
А., Румянцева Л.
Н.,
Александрова О.
В., Медюлянова
Л. Г.

Россия,
Южно-Сахалинск
г

6. Готовность к агрессии у молодежи как
результат семейного воспитания

Гасимова В. Р.,
Калацкая Н. Н.

Россия,
Казань г

7. Научное и образовательное
пространство логопеда

Коченова Т. С. Россия,
Ближняя Игуменка
с

8. Формирование читательской
грамотности в начальной школе

Горбунова А.
Ю., Назмиева Д.
И., Михайлова
Т. Н.

Россия,
Казань г

9. Роль взаимоотношений в семье в
духовно-нравственном становлении
человека

Сальникова Е.
А., Купцова Л.
В.

Россия,
Старый Оскол г

10. Конспект НОД для детей с ТНР (3-6
лет) с использованием нетрадиционной
техники граттаж по лексической теме
«Рыбы»

Кудаева В. И.,
Кокшарова Т. В.,
Иванова Е. В.

Россия,
Старый Оскол г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. О гендерных особенностях учебной
мотивационной сферы в младшем
школьном возрасте

Мишакова Н.
Ю., Бабицкая Е.
А.

Россия,
Абакан г

2. Повышение уровня коммуникативной
компетентности сотрудников органов
внутренних дел

Соломатов П. В.,
Ливак Н. С.

Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Разработка программного модуля для
генерации альтернативных
последовательно-параллельных
функциональных сетей

Ястребова С. В. Россия,
Новосибирск г

2. Стандартизация, геометрические и
геодезийские измерения в античности

Заварин А. С. Россия,
Архангельск г

3. Моделирование работы реле MICOM
при обнаружении и защите линии
электропередач от коротких замыканий

Мааифи Ф. Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Традиционные формулы мансийских
народных сказок

Кумаева М. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

2. Идиома как стратегическое средство в
политическом дискурсе

Неудачина Л. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Театральное искусство как феномен
антропосреды

Исаева Е. В.,
Павленко А. В.

Россия,
Мичуринск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Оценка фитоиндикационных свойств
ряда кустарников, используемых в
озеленении города Сыктывкара

Павлова К. А. Россия,
Сыктывкар г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Имитационное моделирование
управления инновационным процессом
на основе межрегиональной интеграции

Соболева О. Н. Россия,
Киров г

2. Системный подход к управлению
кадровой политикой в рыночных
условиях

Пинчукова А. С. Россия,
Новосибирск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции

«Общество и наука: векторы развития»

     18.06.2021  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция «Общество и наука: векторы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок